图表 4：09年公司毛利构成中，改性沥青占比达 68% ..... 4
图表 5：公司业务分布图 ..... 4
图表 6：公司分区域主营业务收入占比..... 4
图表 7：改性沥青主要用于高等级公路路面的结构图 ..... 5
图表 8：SBS改性沥青制造工艺流程图 ..... 5
图表 9：SBS改性沥青成本构成..... 5
图表 10：沥青业产业链结构..... 6
图表 11：以国创高新收入情况为例，三四季度是旺季，一二季度是淡季 ..... 6
图表 12：我国高速公路里程保持 10%以上增速 ..... 7
图表 13：我国沥青混凝土路面里程保持 10%以上增速 ..... 7
图表 14：我国公路建设投资保持 40%以上快速增长 ..... 7
图表 15：国内主要改性沥青生产企业比较 ..... 8
图表 16：本次募集资金投资项目方案 ..... 9

国创高新新股研究报告

敬请参阅最后一页之特别声明

3

公司简介

公司股权结构及发行情况

 公司实际控制人为高庆寿，其通过控股国创集团和湖北长兴对公司实施间
接控制。

图表1：公司发行前股权结构

来源：招股书、国金证券研究所

 发行前公司总股本为 8000万股，本次拟发行 2700万股流通股，发行后公
司总股本 10700万股。

图表2：本次发行前后公司股本情况

股数（万股） 比例（%） 股数（万股） 比例（%）

有限售条件流通股 8000 100.00 8000 74.77

国创集团 5080 63.50 5080 47.48

深圳前景 1520 19.00 1520 14.21

湖北长兴 1320 16.50 1320 12.34

周红梅 80 1.00 80 0.75

本次发行流通股 - - 2700 25.23

合计 8000 100.00 10700 100.00

股东名称
发行前 发行后

来源：招股书、国金证券研究所

公司主营业务介绍：区域领先的改性沥青龙头企业

 主营业务突出：公司主要从事改性沥青、重交沥青、乳化沥青产品的开
发、生产与销售，其中 09 年改性沥青业务在公司收入、毛利中的占比分
别达到 58%、68％，是公司的主打产品。

国创高新新股研究报告

敬请参阅最后一页之特别声明

4

图表3：09年公司收入构成中，改性沥青占比达 58% 图表4：09年公司毛利构成中，改性沥青占比达 68%

37.92%

57.76%

1.53%0.17%

改性沥青销售 重交沥青销售 乳化沥青销售 改性沥青加工

28.13%

0.30% 0.98%

67.54%

改性沥青销售 重交沥青销售 乳化沥青销售 改性沥青加工

来源：招股书、国金证券研究所

 区域优势明显：2005-2007 年度，公司产品在国内新建高速公路改性沥青
市场的占有率均超过 15%，位居全国同行业前三甲；公司在同期湖北、陕
西、广西新建高速公路的市场占有率稳居第一位。

图表5：公司业务分布图 图表6：公司分区域主营业务收入占比

西北区 ,
3.48%

西南区 ,
14.58%

华中区 ,
81.94%

来源：招股书、国金证券研究所

改性沥青行业分析

沥青产品趋势：SBS改性沥青渐成主流

 沥青是一种棕黑色有机胶凝状物质，包括煤焦油沥青、石油沥青、页岩沥
青和天然沥青等四类，主要用作基础建设材料、原料和燃料，应用范围包
括交通运输（道路、铁路、航空等）、建筑业、农业、水利工程、工业
（采掘业、制造业）、民用等各部门。

 SBS改性沥青属于石油沥青类：

 石油沥青细分类：石油沥青是原油炼制汽油、柴油、煤油、润滑油等
后的副产品，即将石油加工所残余的渣油，经适当的工艺处理后得到
的产品，按用途可分为道路石油沥青、建筑石油沥青、专用石油沥青
等，用于重交通量道路的道路石油沥青为重交沥青；

国创高新新股研究报告

敬请参阅最后一页之特别声明

5

 改性沥青属石油沥青，用于高速公路建设：改性沥青是一种高分子复